П Р О Т О К О Л  № 2
внепланового заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тулунского муниципального района (далее – Совет) совместно с Общественным советом по защите прав малого и среднего бизнеса при прокуратуре Иркутской области (далее – Общественный совет)

06 октября 2016 года                                                    г. Тулун, ул. Ленина, 75,
14-00 часов                                                                  зал заседания № 21, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместитель прокурора Иркутской области, старший советник юстиции, председатель Общественного совета
	А.А. Некрасов

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Мэр Тулунского муниципального района
администрации Тулунского муниципального района

М.И. Гильдебрант

	Председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя Совета

О.В. Молоцило

	Заместитель председателя комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, секретарь Совета

О.С. Кисенко

	Члены Совета:

	Начальник управления сельского хозяйства
администрации Тулунского муниципального района

Н.Н. Ермакова

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района

А.В. Вознюк

	Председатель комитета по архитектуре, строительству и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района

Т.А. Бруева

	Заместитель начальника Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Иркутской области, советник государственной гражданской службы Российской Федерации 3 класса

Е.А. Брагина

	Директор некоммерческого партнерства «Союз
предпринимателей и промышленников г.Тулуна
и Тулунского района

И.С. Копытко

	Заместитель председателя Тулунского территориального отделения Иркутского территориального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства  «Опора России»

Н.К. Задорожный

	Директор ООО «Колосок»
	О.Л. Лыткина

	Индивидуальный предприниматель
	Ю.П. Татарникова

	Индивидуальный предприниматель
	И.В. Суховей

	Индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Тюков А.Ю.»

А.Ю. Тюков

	Индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Асаёнок С.С.»

С.С. Асаёнок

	Главный бухгалтер ООО «Урожай»
	Т.П. Клешко

	Индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Распопина Н.В.»

Н.В. Распопина

	Депутат Думы Тулунского муниципального района, директор ООО «Кедр»
	И.А. Заголовец

	Члены Общественного совета:

	Начальник отдела по надзору за соблюдением прав предпринимателей управления по надзору за соблюдением федерального законодательства прокуратуры Иркутской области, старший советник юстиции

Н.Ю. Христюк

	Председатель совета Иркутского регионального отделения Всероссийской общественной организации «Опора России»

Э.Б. Яроцкий

	Представитель общественной организации «Деловая Россия»
	О.В. Яценко

	Заместитель министра экономического развития
	М.Н. Петрова

	Директор Департамента по работе с членами Торгово-промышленной     палаты Восточной Сибири и внешнеэкономическим связям

В.Н. Соловаров

	ПРИГЛАШЁННЫЕ:

	Тулунский межрайонный прокурор, старший советник юстиции

С.В. Пириятин

	Заместитель мэра по экономике города Братска
	Л.Н. Урезалова

	Председатель комитета экономического
 развития города Братска

Н.Ю. Стельникова

	Общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области в Тулунском районе

Л.С. Абросимова

	Заместитель главы администрации города Нижнеудинска
	А.А. Аверьянов

Также на заседание Совета были приглашены и приняли участие в работе Совета индивидуальные предприниматели города Тулуна и Тулунского района, главы крестьянских (фермерских) хозяйств Тулунского района, индивидуальные предприниматели и руководители субъектов малого и среднего предпринимательства близлежащих районов.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания Совета:

1. Информация о развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тулунского муниципального района за 2015 год с указанием проблем, сдерживающих их развитие, и путей решения данных проблем.
Докладчик: Молоцило О.В.
2. Задачи координационных  (совещательных) советов в области развития малого и среднего предпринимательства при органах местного самоуправления в свете реализуемой Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, практика их деятельности в регионе
Докладчик: Э.Б. Яроцкий.

РЕШЕНИЕ СОВЕТА:

1. Информацию председателя Комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Молоцило О.В. принять к сведению.
2. Администрации Тулунского муниципального района продолжить работу по оказанию субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории МО «Тулунский район», информационной и консультационной помощи по различным вопросам предпринимательской деятельности.
3. Информацию руководителя Иркутского регионального отделения Всероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» Яроцкого Э.Б., принять к сведению.
4. Рекомендовать мэрам (главам) муниципальных образований региона активизировать работу координационных (совещательных) советов в области развития малого и среднего предпринимательства при органах местного самоуправления, привлекать к участию в них широкий круг предпринимателей с целью оперативного решения возникающих проблем в сфере предпринимательской деятельности в рамках полномочий органов местного самоуправления.

Заместитель председателя Совета                 ______________ О.В. Молоцило

Секретарь  Совета                                           ______________ О.С. Кисенко